608 Verum trimestri nondum elapso fama non fallax affertur, Cilicem quemdam assumpto Alexii filii Manuelis nomine ad Ancyrae urbis satrapam se contulisse, ab eoque ut verum Manuelis filium susceptum esse, non ut ejus postulatis annueret (noverat enim et ipse imperatorem Alexium ab Andronico strangulatum esse) sed ut imperator bellis distineretur, dum seditiosis resisteret, et ipse aliquid emolumenti inde perciperet, amicitia sua Romanis vendita. Postquam autem Pseudalexius iste Persarum opibus adjutus Ancyrae vicina Romana oppida populabatur, eunuchus quidam cognomento Eonopolita, nuper ab imperatore accubitoris dignitate ornatus, ad eum reprimendum mittitur. Qui cum rem male goreret, imperator ipsi sibi excoandum esso censuit, eademque opera de foedere Persico agendum, haud ignarus impostorem illum ea ratione facillime debellari posse. Verum Persa occasione usus pacificationem se nulla alia ratione admitturum affirmavit, nisi argenti signati centenarii quinque in primis et deinceps **609** quotannis terni, et quadragenae vestes sericæ, quæ Thebis Bœoticis imperatori pendii sole- rent, sibi donarentur. Ubi ad Melangia oppidum pervenit, ab illius loci incolis imperator Augustus solutatur, sed parum alacriter contra seditiosum adjuvatur; quamvis enim eum pro Romanorum imperatore colerent, tamen nec Pseudalexium plane contemnebant; et dum utrumque colunt, minime prae se ferunt utri prorsus sint addicti. Unde quivis conjicere poterat eos duabus sedere sellis, et in præsentia neuri opom laturos, sed per occasionem in partes victoris concessuros. Imo etiam quoties imperatorem adibant, Alexium extolere non desistebant, subinde inter- jicientes ipsi etiam miraculo eum fore, si videret ut rufo et promisso capillo esset ornatus, non secus ac si auri bractæa essent, ut esset procerus, ut robustus eques, quasi fibulis sellæ affixus. Ad quæ cum imperator aliquando respondisset Manuelis filium ab Andronico jam olim sublatum, eum vero qui nunc illius nomen usurpet erroneum esse et a Comnenia familia alienum, et ut ille viveret atque is **610** ipse esset qui arma inferret, se tamen meliore jure imperare, qui nunc sceptrum teneat, illi ejus oratione interpellata et ex tempore refutata responderunt: « Vides ergo, imperator, te quoque de illo dubitare, et mortem ejus incertam existimare? quare noli succensere iis qui ado-

lescentis miserentur, cui regnum precavitur debetur, quo tamen una cum patria per injuriam est privatus. » Itaque videns imperator se nihil sua presentia proficere, castellis præteritis, quorum alia ab Alexio dimovit alia incendit ut seditioso ad dicta, in urbem rediit, expeditione duobus mensibus terminata, et Ciliciæ rebus Manueli Cantacuzeno mandatis. Sed cum ne is quidem aperte illi bellum inferret, quamvis Persæ auxiliis subinde crescenti et a castellis Ancyræ finitimis omnibus aut saltem pluribus tributa exigenti, diuturnis utique malis Romanis affecturus ille fuit, nisi Deo nova hic quoque ratione nostri miserto, in castello Zungra noctu jugulatus a quodam fuisset. Sic fulguris instar subito et emicuit et evanuit, aut ut flatus vehemens ex antro Corycio erumpens, qui paulo post in partem Romani imperii conturbatam sævire desiit.

τῷ ἀντίρτη προσρέποντα, ἐπανόδου ἐμνήσατο, δυσὶ Κίλικια Ἀλέξιον ἐπιτρέψας τῷ Καντακουζηνῷ Μανουήλ. Πλὴν οὐδ' οὗτος ἐξήνεγκε πόλεμον κατ' αὐτοῦ προφανῆ, καίπερ ἐμπλατυνομένου αἰεὶ τῇ ἐπικουρίᾳ τοῦ Πέρσου, καὶ τῶν [P. 298] περὶ τὴν Ἀγκυρην φρουρῶν φορολογουῦντος τὰ πάντα ἢ τὰ πλείονα. Ἦν δ' ἂν καὶ οὗτος ἐπὶ μακρὸν ἀμύχανον Ῥωμαίους κακόν, εἰ μὴ Θεὸς κενταῦθα φανείας καινουργὸς τὰ Ῥωμαίων ᾤκτειρε πράγματα· τὸ γὰρ φρουρίον εἰσιῶν ὁ Τζούγγρα κατονομάζεται, νυκτὸς ἀποσφάττεται μαχαίρᾳ παρὰ τινος. Οὕτω μὲν οὖν καὶ οὗτος ἤφάντωται, κατὰ τάχος ἀστραπῆς διαίξας καὶ πάλιν ἀποκρυβεῖς ἢ γοῦν ὡς ἐκ Κιλικίου Κωρυκίου πνεῦμα βίαιον διεκπνεύσας καὶ μέρος τῆς ὑπὸ Ῥωμαίους διακυβήσας,

Hoc malum e vestigio aliud pessimum est consecutum; et cum 611 exaruisse visum esset, instar lethiferi aconiti refluat. Nam Comnenus Isaacius, a quo vastatam esse Cyprum supra memoravimus, captus quidem fuit a rege Angliæ in Palæstinam navigante, et pro verberone servo cuidam populari ejus donatus, fama ubique sparsa malum hominem male periisse. Sed ut res postea declaravit, sola fama mortuus revixit, et vinculis et carcere (quod utinam factum non esset) liberata pristinam imperii cupiditatem renovat. Qui cum imperatricis Euphrosynæ impulsu, quam propinqua cognatione attingebat, crebris Alexii litteris revocaretur, illam conditionem cum indignatione prorsus respuebat, se imperare, non parere didicisse, et ducem, non militem agere novisse affirmans. Proinde frequentes litteras ad Asianos proceres mittit, quæ nihil non vetitum suadebant, nihil non obtemperantibus promittebant, si quo modo imperii titulum consequeretur. Verum ut olim ea sectabatur quæ assequi non poterat, et ea frustra moliretur quæ in falis non erant, ita tum etiam irritos conatus ejus eventus 612 coarguit. Neque enim Persa postulatis ejus annuit (cupiebat autem eum Romanis bellum inferentem cum omnibus copiis suis sequi, et ejus jussis omnibus obtemperare), neque quisquam eorum ad quos clam scribebat benignas aures ei præbuit. Quis enim bellum sanguinariam paulo post in faciem invasuram et laceraturam sequeretur? aut cum venenato serpente amicitiam constitueret, qui, sive amplectere, lethale virus evomeret, sive in sinu foveres

Α πνευγκόντος ποτὲ ὡς ὁ τοῦ αὐτοκράτορος υἱὸς Μανουήλ πάλαι ἀπέβλεψεν θανάτῳ ᾧ δὴ πρὸς Ἀνδρονίκου καταδεδίναστο, ὁ δὲ νῦν προσίων οὗτος πλάνος ἐστὶ καὶ τοῦ τῶν Κομνηνῶν γένους ἀλλότριος, εἰ δ' ἐκεῖνον δολίη τις ζῆν καὶ τούτον εἶναι τὸν ἐπιόντα, ἀλλ' αὐτὸς ἄρχειν δὴ ποῦθεν δικαιότερος ὁ καὶ τὰ Ῥωμαίων σκῆπτρα χειρίζων νυνί, ἐπελάθοντο τῶν λόγων οἱ ἀκρωόμενοι, καὶ ἀπ' αὐτῶν πορισόμενοι τὴν ἀντίθεσιν « Δράς » ἔλεγον, « βασιλεῦ, ὡς ἄρ' ἀμυγνοεῖς καὶ σὺ περὶ τοῦ παιδός, καὶ τὸν ἐκεῖνου θάνατον ἀμφήριστον ἤγησαι; Μὴ οὖν χαλέπαινε τοῖς τὸν νεανίαν οἰκτεῖρουσιν ἐκ μὲν τριγωνίας τὴν βασιλείαν ἐς αὐτὸν καταβαίνουσαν ἔχοντα, ἀρχῆς δ' ὁμοῦ καὶ πατρὶδος παρὰ δίκην ἀποπλαζόμενον. » Ἰδὼν τοίνυν ὁ βασιλεὺς ὡς οὐδὲν ὠφελεῖ, καὶ τὴν αὐτὸς αὐτοῦ παρουσίαν ἐπ' οὐδενὶ κερδαλέῳ κατανώων γίνεσθαι, τὰ φρούρια παρελθὼν, καὶ ἂ μὲν τούτων ἀποστήσας σοῦ Ἀλεξίου, ἃ δὲ πυρὶ παραδούς ὡς τὴν ἐκστρατεῖαν περιγράψας μῆσι καὶ τὰ κατὰ τὸν